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DISPOSICIONES NORMATIVAS PARA LA PATENTE MUNICIPAL 2024-2025

I. OBJETIVO

Las disposiciones contenidas en esta Carta Circular tienen el obJetivo de establecer la

nonnativa aplicable al proceso de radicacion de la declaracion de volumen de negocio de

la patente municipal 2024-2025.

II. BASE LEGAL

En virtud de las facultades conferidas por el Articulo 3 de la Ley Num. 147 de 18 dejunio
de 1980, segun enmendada, conocida como Ley Organica de la Oficina de Gerencia y
Presupuesto" y el Articulo 7.249 de la Ley Num. 107-2020, segun eiimendada, conocida

como "Codigo Municipal de Puerto Rico" (Codigo Municipal), la Oficina de Gerencia y
Presupuesto (OGP) promulga las directrices necesarias para la administracion y

cumplimiento del Capitulo III del Codigo sobre Patentes Municipales.

III. APLICABILIDAD

Las disposiciones contenidas en esta Carta Circular seran aplicables a todos los municipios

de Puerto Rico.
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IV. DISPOSICIONES NORMATIVAS

A. Radicacion de la Dcelaracion de Volumen de Negocio y Documentos Anejos

El Articulo 7.207 del Codigo Municipal establece los requisitos para la radicacion de
la Declaracion de Volumen de Negocio para la patente municipal, entre otros

propositos. Este lee en parte, como sigue:

"Ardculo 7.207— Radicacion de Declaracion (21 L.P.R.A. §8169)

(a) Fechapara la Declwacion

(1) Regki general" Toda persona snjefa alpago depatente o sn agente autorizado

estara obligada a rendir una declaracion de vohimen de negocio, segim se

dispone en el Codigo, en o antes cle los cinco (5) dias laborables sigmentes cd
15 de abril de cada cmo contribinivo. Para cmos coniributivos comenzaclos

luego del 31 de diciembre de 2021, si el Secretcn'io de Hacienda emite

Detennmacion Administrativa conforme a lo dispnesto en las Secciones
6080.12(e) o 6051.11 del Codigo de Rentas Internets de Puerto Rico, cada
mimicipio vendra obligado aposponer lafecha de radicacion de Declaracion.

La posposicion de tapiamHa de confnbncion sobre ingresos eslablecida por el

Secretario de Hacienda, dicha fecha pospuesfa medicmte Determinadon
Adminisirativa sera considerada lafecha de radicacion original para iodos los

propositos de este Codigo.

(2) Toda persona szijeta al pago de la patente o su agenfe aufonzcich estara

obligado a rendir zma declaracion en la forma o modelo que establezca la

Oflcina de Gerenciay Presupuesto mediante la reglamentacion que apruebe al
efecfo donde se certifiqne qzse to contemdo en la declaracion ha sido

completado de acuercfo con lo establecido en el Articulo 7.169. Salvo lo aqni

dispuesto y aqi(ellas operaciones de negocios qne excepfue el mnmcipio

medicmte ordejumza, toda declaracion debera esfar acompcmada por los

docwmnios clispiiesfos en los apartados (b), (c) y (e) de esfe arffcuh.

(b) Documentos obJigatorios para todo negocio — Copia de las pagmas o cmejos

donde se detaUan Jos mgresos brutosy gcfstos de operacion segunfueron someiidos

a] Secretario de Hacienda para fines de lapkmilla de confrsbnciofi sob/'e ingresos.
En el case que el negocio sea iraiado como una Enlidad Igfwrac/a, segim defimdo
en la Seccion 1010.01 de la Ley 1-2011, segun enmendada, conocida como

Codigo de Rentas Infemas de Puerto Rico de 2011", se presentara la copia de

las pdginas o cmejos correspondientes del contribuyente que reconocio e! ingreso

de dicho fiegocio. Estos documentos debercm estar acompcmados de iina
cerfiflcacion del confnbnyefife de que los mismos son ima copia flely exacta de !os
radicados ante el Departamento de Hacienda en la plcmiUa de contribncion sobre

ingresos. La referida certificacion, qne se acompamra jimto con la declavacion

sobre volnmen de negocios, debera realizarse en ini formnlario disenado y
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aprobado por la oficma de Aszmtos Mumcipales y la misma sera pcn'/e de la

deckiradon. Tofln declaracion qne no cumphi con esfe reqmsito de ley se
considerara como no radicada.

La wformacion contenida en la pkimUa de coniribucion sobre ingresos sera

considerada de caracter confidencial, y todas lcis penaUdades, violaciones y

resiriccioms relacionadas al iiso de dicha mformacion, que dispone la Ley 1-2011,

segim emnendada, conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de

2011 , aplicarcm a los empleados unmicipaJes y a cualquier persona que tenga
Cfcceso a dicha informacion.

(c) Estados fmcmcieros auditados —

(1) Todo negocio qne venga obligado, conforme a la Seccion 1061.15 de la
Ley 1-2011, segun enmendada, conocida como <<C6digo de Rentas Iniernas de

Puerto Rico de 2011", a someter, o qne vohmtariamente presenfe cmte el

Secretario de Hacienda, estados fmcmcieros auditadospor tin contador publico
auiorizado con Vicencia expedida por e] Gobienw de Puerto Rico, c/eberci

presentar los mismos jimto a sii declaracion de vohimen de negocios, Et no

acompanar los estados fmancieros con la {leclaracwn de volumen de negocios

se considerara como no radicada. Para efecfos de este Codigo, por estados
fmcmcieros auditados se entendera un estado de situacion, un estado de

gcmancjas yperdidas, y un estado ^e/Jnjos de efectivoy las respectivas notas a

!os estados flncmcieros.

(2) informacion snplementaria, subyacenfe a los estados fmancieros y otros

records niilizados para preparar los estados fmcmcieros y sometida a los
procedimientos de auditoria apUcados en ]a auditoria de los estados financieros

realizada por un contador publico autorizado con Ucencia vigente en Puerto

Rico que establezca lo siguienfe:

(i) El total de ingresos briftos devengados por la prestacion de cualqiiier

servicio o ia venfa de cualqiner bien (venfas brnfas) n olra actividad de

negocios;
(ii) un desglose de laspariidas qzie componen el renglon de oiros ingresos;

(in) en caso de ventas de tiendas y casas de comercio, aclemas de lo
anterior, el toted de las devohiciones;

(iv) en cciso de esiaciones de gasolina, el numero de galones de gcisolma

vendidos y Jo indicado en el (I) y (H) anterior;
(v) para los negocios que operen bajo un decreio o concesion de exencion

confribtifiva, un detaUe de las pariidas de ingresos generadas por la

operacion exenta y aqneHas generachs por ima operacion tributable, si

algima.

La informacion snplementaria dispnesta en esla clcmsula (2) sera presentada

imicamente en el formulario de recopUacion de datos "Data Colleciion Form "

del Deparfamenfo de Hacienda. No obstante, el Deparfamento de Hacienda
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debera proveer acceso a /os mumcipios a toda la mformacion suplementaria

dispuesta en esta clausula (2). A tales fines, debera garcmtizarle a cada
municipio, acceso medicmte mecamsmos electromcos.

Las disposiciones de es/e inciso (2) del apartado (c) relacionado a la obligacion
de someter informacion suphmentcn'ia aplicara imicamerste en ciqnellos casos

en cjne dicho mforme suplementario sea reqzierido conforme a la Seccion
1061.15 de la Ley 1-2011, segim enmendada, conocida como "Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico de 2011".

(d)...

De conformidad con la disposicion citada, toda Declaracion de Volumen de Negocio

correspondiente al Ano Fiscal 2024-2025 debera ser radicada acompanando los

siguientes documentos:

1. Copia de las paginas o anejos donde se detallan los ingresos bmtos y gastos de
operacion segun fiieron sometidos al Secretario de Hacienda para fines de la
planilla de contribucion sobre ingresos; en el caso que el negocio sea tratado

como una Entidad Ignorada, se presentara la copia de las paginas o anejos

con'espondientes del contribuyente que reconocio el ingreso de dicho negocio.

2. Se considerara como una certificacion del contribuyente de que los mismos son
una copia fiel y exacta de los radicados ante el Departamento de Hacienda en

la planilla de contribucion sobre ingresos aquellas paginas o anejos donde se

detallan los ingresos y gastos de operacion que indiquen que fueron radicados

electronic amente y contengan el numero de confirmacion electronico. Esto
tambien aplicara a aquellos negocios que sean tratados como una Entidad

ignorada.

Estos requisites son aplicables a todos los contribuyentes y su incumplimiento pudiera

acarrear que la declaracion se considere como no radicada. Cabe senalar, que estos

requisitos son unicamente aplicables a la radicacion de la Declaracion de Volumen de
Negocio, pero no son aplicables a la radicacion de una solicitud de pron'oga para rendir

la Declaracion de Volumen de Negocio. Ademas, no sera necesario que los

contribuyentes incluyan una copia de la solicitud de pron'oga para rendir la planilla de

contribucion sobre ingresos que haya sido rendida ante el Departamento de Hacienda.

De igual forma, es menester recalcar que la Declaracion de Volumen de Negocio y los

documentos que la acompanen, deben ser tratados par los municipios como
documentos confidenciales y no deben ser divulgados a terceros conforme lo dispone

el Articulo 7.247 del Codigo Municipal y el Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico
de 2011.

Debido a que la fecha establecida por el Departamento de Hacienda para la radicacion

de la planilla de contribucion sobre ingresos varfa cada ano, el Regkimenfo para la
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Administracion Mimicipal de 2016, Reglamento Numero 8873, dispone en su Seccion
9, Capitulo X que la Declaracion de Volumen de Negocio se debe radicar en o antes de

los cinco (5) dias laborables, siguientes al 15 de abril de cada ano contributivo o
siguientes a la fecha establecida por el Departamento de Hacienda para la radicacion

de las planillas de contribucion sobre de ingresos.

For lo tanto, la fecha limite para radical' la Declaracion de Volumen de Negocio para
este ano es en o antes del 22 de abril de 2024.

No obstante, existen contribuyentes que disfmtan de los beneficios de decretos, leyes

especiales y disposiciones del Codigo de Rentas Internas que proveen fechas de

radicacion de planillas de contribucion sobre ingresos distintas al 15 de abril de cada
ano. (Vease Seccion 106l.l6(a)y Seccion 1061.16(e) de la Ley 1-2011). Sin embargo,
el Codlgo Municipal no contempla en sus disposiciones estas fechas, lo cual representa

un impedimento para que algunos contribuyentes puedan acompanar las planillas de

contribucion sobre ingresosjunto con sus declaraciones sobre volumen de negocio en

el mes de abril. For lo tanto, en virtud de la facultad regulatoria que nos ordena el

C6digo Municipal, entendemos que a los contribuyentes que radican sus planillas de
contribucion sobre ingresos en fechas distintas al 15 de abril, se les debe conceder la

pron'oga automatica para rendir la Declaracion de Volumen de Negocio, segun

dispuesta en el inciso (d) del Articulo 7.207 del Codigo Municipal, que lee como sigue:

<((d) Prorroga - El Director de Fmcmzas conceclera zma prorrogci automatica para

rendir la dedwacion medkmte aquellas reglas y reglamentos qne la Oficma de

Gerencia y Presupuesto establezca. El Director de Fincmzas se reserva e] derecho de

revocar laprorroga concedida den fro de im termino de sesenta (60) dias, en aquellos

casos donde el cofifnbnvenfe no este en cumvUmiento con el mzmiciwo. La concesion

de !a p/'orroga no exime a la persona de} pago de patent e, por lo que debera estimar
sii volwnen de negocio y pagcn' la misma en lafechaprescnta en esfe Capffulo. Excepto

en el caso de personas fnera de Pnerfo Rico, nmguna prorroga sera concetlida por un
periodo mayor de seis (6) meses,

De conformldad con lo anterior, la fecha limite para solicitar prorroga para la

radicacion de la Declaracion de Volumen de Negocio, sera el 22 de abril de 2024 y el
termino de 6 meses de la prorroga automatica vencera el 22 de octubre de 2024.

No obstante, aquellos contribuyentes con decreto de exencion bajo la Ley 60-2019,

segun enmendada, conocida como el "Codigo de Incentivos de Puerto Rico" o

cualquier ley de naturaleza similar cuya fecha de radicacion de planilla de contribucion

sobre ingresos sea el 15 de junio de 2024, la fecha limite para solicitar pron'oga para

la radicacion de la Declaracion de Volumen de Negocio, sera el 22 de abril de 2024 y
la prorroga vencera el 23 de diciembre de 2024.

Ademas, para aquellas corporaciones con decreto de exencion contributiva segun
dispuesto en la seccion 1061.1 6(e) de la ley 1 -2011,segun enmendada, cuyo cien'e de

periodo de contabilidad sea el 30 dc novicmbre de 2023, la fecha limite para solicitar
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la pron-oga para la radicacion de la Declaracion de Volumen de Negocio, sera el 22 dc

abril de 2024 y la prorroga vencera el 23 de diciembre de 2024.

Todo contribuyente que solicite una prorroga tendra que completar en todas sus partes

el fbrmulario OCAM PA03 (Solicitud de Prorroga para Radical- la Declaracion sobre
Volumen de Negocio), emitido por la OGP, conforme al Articulo 7.207 (a)(2) del
Codigo Municipal y sera radicada en o antes de la fecha establecida en el inciso A de

esta carta.

B. Definicion de Incumplimiento

De conformidad con el inciso (d) del Articulo 7.207 del Codigo Municipal, el Director
de Finanzas podra revocar la prorroga concedida dentro de un termino de sesenta (60)

dfas, en aquellos casos donde el contribuyente no este en cumplimiento con el

municipio. No obstante, la disposicion citada no define lo que se considera
incumplimiento con el municipio ni dispone un procedimiento adecuado. Ante ello, la

OGP ha establecido que el incumplimiento consistira unicamente en lo siguiente:

• Cheques emitidos para el pago de patentes devueltos por falta de fondos o firmas
no autorizadas o no legibles;

• Deudas por falta de pago de patentes, salvo que exista acuerdo de pago y el
deudor se encuentre en cumplimiento con el plan de pagos;

• Deudas por falta de pago de arbitrios de construccion, salvo que exista acuerdo

de pago y el deudor se encuentre en cumplimiento con el plan de pages;

• Deudas por falta de pago de IVU municipal, salvo que exista acuerdo de pago y

el deudor se encuentre en cumplimiento con el plan de pagos.

El mimicipio, a su discrecion, exigira a la persona, empresa o institucion sujeta al pago
de la patente, presentar evidencia de que esta al dia en el pago de la contribucion sobre

la propiedad mueble e inmueble o que tiene un plan de pago vigente. Ademas, que ha

radicado la planilla de bienes muebles debidamente cumplimentada, sl se trata de un
bien de esta naturaleza, de acuerdo con el Articulo 7.207 (e) del Codigo Municipal.

Se dispone que las instancias anteriores constituiran incumpUmiento a los fines de lo

dispuesto por el Articulo 7.207 del Codigo Municipal cuando las mismas no hayan sido
subsanadas por el contribuyente luego de haber mediado al menos una notificacion y

requerimiento escrito al contribuyente a esos efectos.

Ante una determinacion de revocacion de pron'oga por incumplimiento, el municipio

impondra las penalidades dispuestas par el Articulo 7.219 del Codigo Municipal por
dejar de rendir la declaracion y notificara a la persona de la determinacion de

revocacion de pron'oga y la imposicion de la correspond iente penalidad siguiendo las

disposiciones del procedimiento ordinario de notificacion de deficiencias que dispone
el Articulo 7.213 del Codigo Municipal. Cabe senalar, que conforme al Articulo 7.219

del Codigo Municipal la referida penalidad es impuesta a menos que se demuestre que
la omision se debe a causa razonable y que no se debe a descuido voluntario.
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Las deficiencias impugnadas mediante recursos administrativos o judiciales no seran
consideradas como incumplimiento con el municipio hasta tanto se haya agotado el

procedimiento ordinario de deficiencias que dispone el Articulo 7.213 del Codigo
Municipal y se haya realizado al menos una gestion de cobro por escrito, segun

autorizado por el Codigo Municipal, sin que el conU'ibuyente haya realizado el pago

correspondiente.

C. Descuento por pago adelanfado en abril

El Codigo Municipal provee un descuento para aquellos contribuyentes que realizan el
pago total al momento de radical' la Declaracion Sobre Volumen de Negocio. Este lee

como sigue:

"Arffcuh 7.208 - Pago de la Patente (21 L.P.R.A. § 8170)

Toda persona sifjefa al pcigo de patente qne impone esfe Codigo pcigara a los

reca^dadores oflciales de los mimicipios en qne radiqiten sns negocios o industrias la

pafenfe que autoriza imponer dichas secciones. Dicha patente se pagara por
cmlicipado deniro de los primeros qnmce (15) dias de cacla semestre del cmo

economico, tomando como base el volnmen de negocios efechiado dnrcmte el ano

mmediatamente cmterior, segim se dispone en la Articulo 7.204 (Computo de la

patente) de esfe CapiHdo, excepto en casos de nuevas incfustrias o negocios qne se

pagara, segim lo dispuesto en esfe Ccipffnh en su Articulo 7.210 (Comienzo de

mchfsfrkis o negocjos sujetos apatente),

Cucmdo elpcigo total se efecfue cd momento de radicar laplamlla, segim se dispone en

este Capitulo, se concedera un descuento de cmcopor ciento (5%) sobre el monto total

de la patenie a pagar. No se cobrara patente alguna a negocio o industria en los

semesfres siibsiginentes a aqne! en qne cesare de opera)'. Las patentes vencercm en

plazos semestrales elprimero (Iro) dejnlioy el 2 de enero de cada cmo.

Para cmos contrfbufivos comenzados hiego del 31 de diciembre de 2021, si el

Secretario de Hacienda emile ima Determinacion Adminisirativa conforme a lo

dispuesfo en las secciones 6080.12(e) o 605}.}} del Codigo de Rentas Infernas de
Piferto Rico, cada mimicipio vendra obligado aposponer lafecha depago depafente.

La posposicion pcira el pcigo de pcitente debera ser por el mismo fiempo de la
posposicion de lapkmilla de contribncion sobre mgresos esiablecida por el Secretario

de Hacienda, dfcha fecba pospuesfa mediate, Delerminacion Admiwstrativa, sera

considerada lafecha depago original para fochs los propositos de este C6digo'\

Si bien la disposicion citada no establece el proceso a seguir en cuanto al descuento,

para aquellos casos en que se radica la solicitud de prorroga y se paga el total de la
cantidad estimada, tampoco prohibe su aplicacion. En ese sentido, somos del criterio

que el descuento del cinco por ciento (5%) senalado en el Articulo 7.208 del "Codigo
Municipal^, procede cuaudo se haya pagado la totalidad de lo estimado en dicha
planilla. No obstante, si en la revision final que realice el municipio, surge una



Pagina 8

deficiencia por radical- un volumen mayor al estimado, prevalecera el descuento

otorgado sobre la totalidad estimada y pagada, aunque no podra aprovechar el
descuento sobre aquella partida atribuible a la deficiencia.

Por otra parte, al igual que en casos ordinarios, en aquellos casos que el contribuyente

no cumpla con la documentacion requerida en el Articulo 7.207 (b) y (c), la planilla sc
considerara como no radicada, por lo que el contribuyente no tendra derecho al

descuento del cinco por ciento (5%). Esta disposicion aplicara en la radicacion de la
Declaracion sobre Volumen de Negocio Final.

D. Intcrcses y Adiciones a la Patente - Dejar de Rendir Declaracion

El Artfculo 7.219 (a) del Codigo Municipal regula el computo de intereses y adiciones
a la Patente por dejar de rendir la Declaracion de Volumen de Negocio como sigue:

'En el caso qne se dejare de rendir cualqtiier declaracion requeridapor esfe Codigo

deniro del termino prescnto por ley o prescrito por el Director de Fmamas de

conformidad con este Capifnlo, a menos qne se denmestre qne tal omision se debe a
causa razonable y qne no se debe a descuido vohmtario, se adicionara a la patente:

cmco por cienio (5%), si la omision es par no mas de Iremta (30) dias y cinco por

ciento (5%) adicionalpor cadaperiodo ofraccion deperiodo adicional de treinta (30)
dias mientras subsisfa la omision, sin (jue se excecia de vemlicmco por ciento (25%)

de] total. La cantidad asl adicionada a cualqiner patente sera cobracki cil mismo tiempo

y en la misma forma y como parte de la pafenfe, a menos que esta haya sido pagada
con cmterioridad al descubrimienio de la omision, en cuyo caso la cantidad asi

adicionada sera cobrada en la misma forma que lapatente ".

For lo cual, las fechas de vencimiento para el cobro de intereses y adiciones a la Patente
por dejar de rendir la Declaracion de Voiumen de Negocio para este ano son las

siguientes:

Periodo Interes:

23 de abril al 22 de mayo de 2024 5%
23 de mayo al 21 dejunio de 2024 10%
22 dejunio al 21 dejulio de 2024 15%
22 de julio al 20 de agosto de 2024 20%
21 de agosto en adelante de 2024 25%

E. Intereses y Rccargos por Falta de Pago

El Articulo 7.222 (a) y (b) del Codigo, impone intereses y recargos por falta de pago.
Dicho Articulo establece lo siguiente:

"Arficuh 7.222 - Adicioms a lapatente en caso defalia depago.

Patente declavada en declaracion. -
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(a) Regfci genera/ — Cncmdo la ccmtidad deierminada por la persona como la
patente impuestapor antorizacion del Codigo o cifcikjnier plazo de la misma o

cualquier parte de dicha ccmlidad o plazo, no se pagare en o antes de lafecba

prescnta para su pago, se cobrarcm como parte de lcf patent e mtereses sobre
la ccmtidad no pagada, al fipo del doce por ciento (12%) cmual desde kffecha
prescrita para supago basta cjne la misma seapagada.

(b) Si se concediera prorroga — Cacmdo se haya concedido ima pro/roga para

pagar la ccmtidad asi determmada como patente por la persona o cuaJqnier

plazo de la misma, y la caniidad cuyafecha de pago ha sido prorrogackt, y los

mtereses sobre la misma determinados bajo el Codigo no se pagaren

lotalmente antes de expirar el peri odo de laprorroga entonces en htgar de los

intereses provistos en el parrafo (1) de este apariado, se cobrarcm mtereses al
diez por ciento (10%) cmual sobre el monto no pagado, desde lafecha de la

expiracion de laprorroga bctsta qise eJ mismo seapagado.

(1) Deficiencia — Cncmdo zma deficiencia o cuaJesqmera mtereses o ccmtidades

adicionaies tasados en relacion con Ja misma bajo varios arffcii/os de esfe

Capififh, no se pagaren totalmente dentro de los cliez (10) dms laborables

signientes a lafecha de la notifjcacion y requerimiento del Director de Fincmzas,

se cobraran como parfe de la patente mtereses sohre el monto no pagado, at tipo

de] diez por ciento (1 0%) amial desde lafecha de ta] notificacion y reqtierimiento
hasta qne el mismo seapagcfdo.

(2) Recargo adicional — En todo caso en qneproceda h aclicion de mtereses bajo los

incisos (a) o (b) de este Articulo se cobrwan, ademas, comoparte de la patentey

en la misma forma en cjne se cobraren los mtereses, los sigujenfes recargos:

(f) For ima demora en el pago de treinta (30) dias o menos no hcibra recargo;

(ii) por zma demora en el pago en exceso de tremta (30) dias, pero que no excedci
de sesenta (60) dfas, cmcopor ciento (5%) del monio nopagado, o

(iii) por ima demora en el pago en exceso de sesenfa (60) dias, diezpor denfo

(10%) del monto nopagado.

Este apartado no se aplicara en los casos en cjue se hciya concedido prorroga para el

pago de la patents yse cumpia con los terminos de esfa".

De acuerdo con las disposiciones mencionadas, las fechas y el por ciento de recargos para

el cobro de pago tardio del primer y segundo semestre son las siguientes:

Periodo de Pago Tardio ler Semestre
1 dejulio al 30 dejulio de 2024 (30 dias o menos) 0%

31 de julio al 29 de agosto de 2024 (31 a 60 dias) 5%
30 de agosto de 2024 en adelante (61 dias o mas) 10%
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Periodo de Pago Tardio 2do Semestre

2 de enero al 31 de enero de 2025 (30 dias o menos) 0%

1 de febrero al 1 de marzo de 2025 (31 a 60 dfas) 5%

2 de marzo de 2025 en adelante (61 dias o mas) 10%

Las fechas senaladas en esta Carta Circular corresponden a las fechas para pago cuando el
ultimo dia de pago resulfa en un dia no laborable, se extiende al proximo dia laborable.

Le exhortamos a dar fiel cumplimiento con las directrices establecidas en esta Carta

Circular. Asimismo, recomendamos que verifiquen que sus sistemas de contabilidad

mecanizados computen los intereses, penalidades y recargos, conforme a las fechas

previamente establecidas.

Para mas informacion, puede comunicarse a la Directoria de Gerencia Municipal al

(787) 725-9420 extension 2440 o presnpucstomunicipal(%ogp.pr.gov.

V. INCOMPATIBILIDAD

Las disposiciones de esta Carta Circular derogan aquellas disposiciones de otras cartas

circulares, reglamentos o memorandos de la OGP que sean contrarias o incompatibles a las
aqui establecidas.

VI. SEPARABILIDAD

Si cualquier clausula, parrafo, subpan'afo, oracion, palabra, letra, articulo, disposicion,
seccion, subseccion, inciso, sub inciso, acapite o parte de esta Carta Circular fuera anulada

o declarada inconstitucional, la resolucion, dictamen o sentencia dictada a tal efecto no

invalidara ni afectara el remanente de esta Carta Circular. Si la aplicacion a una persona o

a una circunstancia de cualquier clausula, parrafo, subpan'afo, oracion, palabra, letra,
articulo, disposicion, seccion, subseccion, inciso, sub inciso, acapite, o parte de esta Carta
Circular fuera invalida o declarada inconstitucional, la resolucion, dictamen o sentencia

dictada a tal efecto no invalidara ni afectara la aplicacion del remanente de esta Carta

Circular a aquellas personas o circunstancias que se pueda aplicar validamente.

VII. VIGENCIA

Las disposiciones de esta Carta Circular entraran en efecto imnediatamente.


